
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE  

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

Dispensa de Licitação nº 006/2022 

 

 

 

 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc. II da Lei Federal nº 

8.666/93  

 

 

DATA: 24 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW E SERVIÇOS DE 

SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA O EVENTO DE 

ESCOLHA DAS SOBERANAS DA EXPORIOS 2022. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

ORDEM DE VERIFICAÇÃO 

 

 

 

 

Determino a Secretaria Municipal da Fazenda que 

verifique a disponibilidade orçamentária e financeira, bem como ao 

Departamento Jurídico que verifique a forma de contratação. 

 

 

Entre Rios do Sul-RS, 18 de março de 2022. 

 

 

 

 

JAIRO PAULO LEYTER 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

SETOR DE CONTABILIDADE 

 

INDICAÇÃO DE RECURSOS 

 

 

 

Ao Exmo 

Jairo Paulo Leyter 

Prefeito Municipal 

Entre Rios do Sul-RS 

 

 

 

  Em atenção à consulta do Exmo. Prefeito Municipal Sr. Jairo Paulo 

Leyter, que determina que seja informada a existência de dotação orçamentária, 

para contratação de Show, serviços de iluminação e sonorização do evento de 

escolha das Soberanas da Exporios 2.022. 

 

09 01 339039.00.00.00 2.165 - Manutenção Atividades da Secretaria Indústria, 

Comércio e Turismo. 

    Atenciosamente, 

 

 

    CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 

    Secretário Municipal da Fazenda 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E JUSTIFICATIVA DE 

PREÇO 

 

 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022. 

 

Em atenção à determinação, verifica-se que os documentos de habilitação 

apresentados pela empresa DOUGLAS SCHUCK E CIA LTDA estão em 

conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

Igualmente, informamos que a proposta apresentada pela empresa 

DOUGLAS SCHUCK E CIA LTDA, CNPJ nº 44.810.119/0001-03 está com os 

preços praticados no comércio em conformidade com consultas de preços, já 

anexadas ao processo. 

 

 

 

CLEONICE ANIBALETTO DOS SANTOS  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SOLICITAÇÃO DE PARECER JURÍDICO 

 

 

 

 

Ao 

Departamento de Assessoria Jurídica 

 

 

Encaminho para manifestação jurídica o pedido de contratação por 
dispensa de licitação em epígrafe. 
 

 Convém ressaltar que este setor realizou análise dos valores e da 

documentação apresentada pela empresa DOUGLAS SCHUCK E CIA LTDA, 

conforme documentos acostados a este processo. 

 

 

 

CLEONICE ANIBALETTO DOS SANTOS  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022. 

 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022. 

 

OBJETO: Contratação de Show, serviços de iluminação e sonorização do 

evento de escolha das Soberanas da Exporios 2.022. 

 

CONTRATADO: Douglas Schuck e Cia Ltda. 

 

CNPJ nº: 44.810.119/0001-03. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

1. JUSTIFICATIVA 

 

 Considerando a necessidade da escolha das Soberanas da Exporios 

2022, evento este que proporcionará a população Entreriosulense momento de 

descontração e lazer, uma vez que estamos saindo de uma pandemia que 

restringiu por um longo período atividades em nosso país. 

 

Considerando que neste ano será realizada a Exporios 2022, evento que 

atraí milhares de pessoas dos diversos Municípios da região norte do Rio Grande 

do Sul e Oeste Catarinense. 

 

Considerando que este evento tem como principal objetivo proporcionar 

aos munícipes e visitantes conhecer as potencialidades de Entre rios do Sul, 

bem como fazer bons negócios, além de proporcionar um espaço de lazer e 

entretenimento para todas as idades. 

 

2. VALOR. 

A contratação será de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 

 

3. DA VIGÊNCIA.  
O contrato vigorará pelo prazo de 30 (trinta) dias. 
 

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
09 01 339039.00.00.00 2.165 - Manutenção Atividades da Secretaria 

Indústria, Comércio e Turismo. 



5. RESOLUÇÃO.  
 

Presentes os pressupostos do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, resolvo 
considerar DISPENSÁVEL a licitação para a contratação dos serviços que 
constituem o objeto do presente Termo, e encaminhar o processo para a 
deliberação da autoridade superior para, considerando que nada obste, ratifique-
o.  

 

“Art. 24 – É Dispensável a licitação: 

 
II –“ para outros serviços e compras de valor de até 10% (dez por cento) 

do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 

1998);” 

 

 

Entre Rios do Sul-RS, 23 de março de 2022. 

 

 

JAIRO PAULO LEYTER  

Prefeito Municipal   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022. 

 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022. 

 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 24 da 

Lei nº 8.666/93 e, tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi 

submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica que emitiu parecer 

favorável, RATIFICO a contratação da empresa DOUGLAS SCHUCK E CIA 

LTDA, tendo como fundamento o art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, 

consolidada. 

 

 

Entre Rios do Sul-RS, 23 de março de 2022. 

 

 

JAIRO PAULO LEYTER 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 

 

Processo de dispensa de licitação nº 006/2022 

Objeto: Contratação de show, serviços de iluminação e sonorização do evento de escolha das Soberanas da Exporios 

2.022. 

Contratado: Douglas Schuck e Cia Ltda. 

CNPJ nº 44.810.119/0001-03 

Valor: R$ 10.000,00(Dez mil reais) 

Fundamento legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

Contrato: nº 069/2022. 

 

Entre Rios do Sul-RS, 23 de março de 2.022. 

 

JAIRO PAULO LEYTER 

Prefeito 

 

 

 


